
QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20138 CADERNO 2

tomarem conhecimento, que foram lavrado AUTO DE
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF,
originários da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº
002013480000337-3, conforme abaixo
identifi cados:
AINF nº
172013510000213-3
RAZÃO SOCIAL: DARELLI DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E 
PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA
NOME DE FANTASIA:
CNPJ: 61.463.170/0001-05
AFRE Responsável: Marlize Nazaré Moreira Palheta de Abreu
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação
é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação
desta Notifi cação, de
acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro
de 1998, alterada pela Lei
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito
diretamente junto a esta
Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 
4ºandar, entre
Av. José Bonifácio e
Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 
14:00hs,
fi ndo o qual
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586259

PORTARIA Nº 1358 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1036 de 27.08.2012, 
publicada no DOE 32.230 de 29.08.2012.
Considerando os termos do Processo nº 1720137300009650 – 
Coordenação Especial de Substituição Tributária.
RESOLVE:
Art. 1o Designar os servidores PAULO HERBERT SANTOS LIMA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, id. func. no 05701155/1, 
JOÃO BOSCO DE MELO NETO, Auditor  Fiscal de Receitas 
Estaduais, id. func. no 50261/2, ROBERTO PAULO MARTINS 
PARAGUASSÚ, Aux. Técnico id. func. no 3248348/1, JOSÉ 
MARIA DA COSTA ALVES, Aux. Técnico, Id. func. 3248224/1 e 
EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO, Datilógrafo, 
Id. func. 50202/1 para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão com objetivo de selecionar documentos e processos 
arquivados para descarte, referente aos períodos até 2008.
Art. 2o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 180 (cento 
e oitenta) dias.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maria da Conceição de Souza Leal
Diretora Fazendária, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586272

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 e 14 III 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fi scal de Baixa Cadastral, no prazo 
de 15 (quinze) dias,  contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: ELIANE FERREIRA DE OLIVEIRA COMERCIO 
ME
Inscrição Estadual: 15.277.029-1
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032013820000127-6
Documentos solicitados:
Livro Caixa;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
Período a ser fi scalizado: 08/2008 a 04/2013.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586273

PORTARIA N.º201304005557, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 22013730003036/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Chagas da Silva – CPF: 301.404.472-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CRUZE LT NB/Pas/Automovel/9BGPB69M0EB149047

PORTARIA N.º201304005559, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020575/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Akaue Soares de Oliveira – CPF: 038.343.667-22
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.0 CITY/Pas/Automovel/9BWDA05U7DT166536

PORTARIA N.º201304005561, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021049/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jaime Alexandrino Santa Brigida Costa – CPF: 092.850.592-87
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/Automovel/9BFZF54P1D8411205

PORTARIA N.º201304005565, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 2013730020871/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Teixeira de Sousa – CPF: 490.685.472-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3032489

PORTARIA N.º201304005567, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 42013730005514/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Daniel Barbosa de Almeida – CPF: 066.032.622-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3033563

PORTARIA N.º201304005569, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021135/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sebastiao Vagner de Oliveira Silva – CPF: 358.392.282-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132E3129772

PORTARIA N.º201304005571, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 42013730006215/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Afonso Coelho Costa – CPF: 048.837.132-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM19808B206522

PORTARIA N.º201304005573, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 42013730006210/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Augusto da Costa – CPF: 071.811.402-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0DB146693

PORTARIA N.º201304005575, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 42013730006209/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Andre Oliveira Sales – CPF: 681.674.902-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140MA5511126

PORTARIA N.º201304005577, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 42013730006212/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joaquim Dias Cardoso – CPF: 072.498.102-00
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2062979

PORTARIA N.º201304005579, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 42013730006060/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Herculano de Jesus – CPF: 094.740.302-78
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 16V/Pas/Automovel/9BWZZZ373YT001482

PORTARIA N.º201304005581, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 42013730006136/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Maria Mariza Gato dos Santos – CPF: 414.000.202-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152C0215351

PORTARIA N.º201304005583, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021185/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Nazareno de Santa Brigida Figueiredo – CPF: 061.108.602-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/Automovel/9BD17309T74193665

PORTARIA N.º201304005585, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021171/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Benedito Cezario da Conceição – CPF: 244.564.034-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3043857

PORTARIA N.º201304005587, DE 18/09/2013 - PROC 
N.º 2013730021148/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edivaldo Almeida da Conceicao – CPF: 099.231.102-06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019B2165123

PORTARIA Nº 105, DE 04/09/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585782

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 205.000,00 (Duzentos e Cinco Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412213466380 - SEOP 0101 339039 175.000,00

922012060413706576 - 
ADEPARÁ 0261 335041 30.000,00

TOTAL 205.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010412213466380 - SEOP 0101 334041 175.000,00
922012060413706576 - 

ADEPARÁ 0261 339030 30.000,00

TOTAL 205.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585928

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 18/09/2013 a 30/11/2013
Justifi cativa: Acréscimo de R$39,90 no valor da Contrapartida 
Municipal e Alteração do Plano de Aplicação.
Objeto: Recuperação de 4,8 Km da Estrada Vicinal Laranjeiras.
Convenio: 57-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


